30  diário oficial Nº 36.295 Quinta-feira, 10 DE JULHO DE 2025

Saúde Pública do Estado do Pará - SESPA, onde exerceu o cargo de Agente
de Portaria, mat. nº 5143403/1, falecida em 21/05/2024.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/07/2025, com
efeitos financeiros retroagindo à data do requerimento administrativo
(13/12/2024), respeitando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes
à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WASHINGTON COSTA DE ALBUQUERQUE
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1215395
PORTARIA PS Nº 1795 DE 09 DE JUNHO DE 2025
DISPÕE sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2025/2510883.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará - IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dis-
positivos legais, resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõe os artigos 6º, inciso I, 14,
inciso X e §1º, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 31, §1°, inci-
so II, 36 e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis
Complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e
128/2020, o benefício de pensão por morte, no valor de R$ 8.478,76 (oito
mil quatrocentos e setenta e oito reais e setenta e seis centavos), em favor
de ANTONIO AFONSO DANTAS MACIEL, na condição de cônjuge da ex-
segurada Graciete de Almeida Maciel, pertencente ao quadro de inativos
da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC, onde exerceu o cargo de
Professor Classe II, sob a matrícula n° 539201/2, falecida em 26/03/2025.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/07/2025, com
efeitos financeiros retroagindo a data do óbito da ex-segurada, respeitan-
do-se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Washington Costa de Albuquerque
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1212461
PORTARIA PS Nº 1.734 DE 11 DE JUNHO DE 2025
DISPÕE sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2025/2547589.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará - IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dis-
positivos legais, resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I e
§5°, 14, inciso X e §1°, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 36 e
36-C da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complemen-
tares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020 c/c
Nota Informativa nº 01-2024/DIPRE c/c Princípio do Direito Adquirido e o
disposto no art. 11, §2º do Anexo I da Portaria MTPS nº 1.467, de 02 de
junho de 2022, o benefício de pensão por morte, no valor de R$ 8.267,92
(oito mil duzentos e sessenta e sete reais e noventa e dois centavos), em
favor de MARIA JANDIRA GONÇALVES ARNAUD, na condição de compa-
nheira do ex-segurado Jose Ricardo Macedo dos Santos, pertencente ao
quadro de ativos da Polícia Civil do Estado do Pará – PC/PA, onde ocupou
o cargo de Investigador de Polícia, sob a matrícula n° 5158176/2, falecido
em 08/02/2025.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/07/2025, com
efeitos financeiros retroagindo a data do óbito do ex-segurado, respeitan-
do-se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Washington Costa de Albuquerque
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1212462
PORTARIA PS Nº 1833 DE 12 DE JUNHO DE 2025
DISPÕE sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2025/2601573.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará - IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dis-
positivos legais, resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõe os artigos 6º, inciso I, 14,
inciso X e §1º, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 31, §1°, inci-
so II, 36 e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis
Complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e
128/2020, o benefício de pensão por morte, no valor de R$ 5.296,73 (cinco
mil duzentos e noventa e seis reais e setenta e três centavos), em favor
de GEREMIAS CORREA, na condição de cônjuge da ex-segurada Maria Lin-
dalva Furtado Correa, pertencente ao quadro de inativos da Secretaria de
Estado de Educação - SEDUC, onde ocupou o cargo de Professor Assistente

PA-A, sob a matrícula n° 592951/1, falecida em 13/04/2025.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/07/2025, com
efeitos financeiros retroagindo a data do óbito da ex-segurada, respeitan-
do-se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Washington Costa de Albuquerque
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1212463
PORTARIA PS Nº 1.712 DE 27 DE MAIO DE 2025
Dispõe sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº E-2025/2345908.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social
do Estado do Pará – IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela
Lei Complementar Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais
dispositivos legais, resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso II, §5º
e §10, inciso I, 7º, 25, inciso II, 25-A, caput, §2º, I e II, 29, caput, 36 e
36-C da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas Leis Complementa-
res nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016 e 128/2020, o be-
nefício de pensão por morte, no valor de R$ 2.008,31 (dois mil e oito reais
e trinta e um centavos), em favor de HAROLDO CORDOVIL FERREIRA, na
condição de filho maior inválido da ex-segurada MARIZETE CORDOVIL FER-
REIRA, pertencente ao quadro de inativos da Secretaria de Saúde – SESPA,
onde ocupou o cargo de Agente de Saúde, sob a matrícula n° 111155/1,
falecida em 12/10/2024.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/07/2025, com
efeitos financeiros retroagindo à data do requerimento (12/03/2025), res-
peitando-se os valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retro-
ação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Washington Costa de Albuquerque
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e de Proteção Social do
Estado do Pará

Protocolo: 1211800
PORTARIA PS Nº 1.764 DE 04 DE JUNHO DE 2025
DISPÕEM SOBRE A CONCESSÃO DO BENEFÍCIO PREVIDENCIÁRIO DE PEN-
SÃO POR MORTE - PROCESSO Nº 2025/2479135
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do ParáIGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Com-
plementar Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais disposi-
tivos legais, resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I, §5º,
14, inciso X e §1º, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 31, caput,
§1°, inciso II, 36 e 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, alterada pelas
Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010, 110/2016
e 128/2020, o benefício de pensão por morte, no valor de R$ 7.530,93
(Sete mil e quinhentos e trinta reais e noventa e três centavos) em favor
de NARDIM DA SILVA SANTOS na condição de cônjuge da ex-segurada
IZAETE PANTOJA SANTOS, pertencente ao quadro de inativos da Secretaria
de Educação do Estado do Pará - SEDUC, onde exerceu o cargo de Profes-
sor Classe Especial, mat. Nº 532401/1, falecida em 09/03/2025.
II – A implantação do benefício se efetivará a partir de 01/07/2025, com
efeitos financeiros retroagindo ao óbito da ex-segurada, respeitando-se os
valores, tabelas e percentuais vigentes à época da retroação.
III – Os proventos serão atualizados de acordo com o previsto no art. 40,
§8º da Constituição Federal/1988, com redação dada pela Emenda Consti-
tucional nº 41/2003, c/c o art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, com
redação dada pela Lei Complementar nº 110/2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Washington Costa de Albuquerque
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 1211801
PORTARIA PS Nº 1.755 DE 03 DE JUNHO DE 2025
DISPÕEM sobre a concessão do benefício previdenciário de PENSÃO POR
MORTE - PROCESSO Nº 2025/2515394
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do
Estado do Pará - IGEPPS, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei
Complementar Estadual nº 39/2002, alterações posteriores e demais dis-
positivos legais, resolve:
I – Conceder, com fundamento no que dispõem os artigos 6º, inciso I e
§5°, 14, inciso X e §1°, 25, inciso I, 25-A, caput e §1º, 29, caput, 36, 36-A,
caput, §2º, inciso II e art. 36-C da Lei Complementar nº 39/2002, altera-
da pelas Leis Complementares nº 44/2003, 49/2005, 51/2006, 70/2010,
110/2016 e 128/2020 c/c art. 33, §7º da Constituição do Estado do Pará,
com redação da Emenda Constitucional nº 77/2019 c/c art. 201, §2º da
Constituição Federal de 1988 e as Súmulas Vinculantes nº 15 e nº 16 do
Supremo Tribunal Federal, o benefício de pensão por morte, no valor de
R$ 1.518,00 (Mil e quinhentos e dezoito reais), em favor de MÁRCIA COS-
TA SILVA VIEIRA, na condição de cônjuge do ex-segurado MARCELO DE
MELLO VIEIRA, pertencente ao quadro de ativos da Secretaria de Estado
de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda do Pará – SEASTER/PA,
onde exerceu o cargo de Assistente Administrativo, mat. nº 57188219/1,